CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE

Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto

CEP 69900-970

GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

INDICAÇÃO N°  3 5:3A  / 2019

A Vereadora logo assinada, com fulcro no que estabelece o Art. 113 do

Regimento Interno desta Casa, INDICA a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Rio Branco, para que junto a SEME — Secretaria Municipal de Educação analisem as

demandas da Escola Professora Ione Portela da Costa Casas, localizada na Rua Belém

no Bairro Nova Estação. A referida escola encontra-se com dificuldades em atender as

demandas do processo ensino aprendizagem para o ano letivo de 2019. Segue abaixo

algumas reivindicações que necessitam de especial atenção para que a escola possa

funcionar tranquilamente, fotos em anexo.

✓ Os vasos sanitários não são adaptados para o tamanho das crianças que

são atendidas;

✓ Pintura no mastro, para que seja realizado o hasteamento da bandeira;

✓ Conserto na parede da Ecoteca.

Sala das Sessões "EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO", 27 de

junho de 2019.

RECEBIDO

EM:  .1 	Y312

Lene etecao
Vereadora

Rua: Seis de Agosto, 853.

Bairro: 06 de Agosto

Tel.: (68) 3221-0024
r-matf: lenepeteca=(EogmarEcom

CÂMARA MUNICIPAL MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE

Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto
CEP 69900-970

GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

INDICAÇÃO Nº  3  5/2019

A Vereadora logo assinada, com fulcro no que estabelece o Art. 113 do Regimento

Interno desta Casa, INDICA a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Rio Branco

que em conjunto com a Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito - RBTRANS

que analisem a possibilidade de alterarem o percurso da linha 404A (Calafate- Ilson Ribeiro)

ou linha 404B (Calafate - São Miguel) quanto ao contorno da rotatória da Loja Havan, ou

seja, estender um pouco o percurso até a entrada do Via Verde Shopping e depois voltar

prosseguindo com a rota, entrando normalmente na Estrada do Calafate, sentido bairro ou

sentido centro. Há opção também de incluir esse percurso apenas sentido centro e ou

apenas sentido bairro.

Esta seria uma maneira de facilitar o acesso das pessoas à chegada ao shopping sem

passarem pelo Terminal Urbano, no Centro da Cidade e sem descerem em pontos obscuros

e terminarem o trajeto caminhando. Ocorre que todos os veículos concentram-se na

rotatória do Calafate, dificultando aos usuários de transporte público coletivo de vários

bairros da cidade, de passearem no shopping, principalmente nos finais de semana.

Na oportunidade e para melhor parceria fora enviado ofício ao Superintendente da

RBTRAS para devidas providências com a Administração Municipal.

Trata-se em última análise, de promover a acessibilidade social, ampliar e estender o

lazer à população.

Sala de Sessões "EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO", 26 de junho de 2019.

Let_
Lene etecao

Vereadora
ra a

2 7 JUIL 2019

End.: Seis de Agosto, 853.
Bairro: 06 de Agosto

Tel.: (68) 3221-0024

E-mail: leneoetecao550amail.com

	Page 1
	Page 2